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Abstrakt:
Otcovství a mateřství jsou ve společnosti navzájem provázány. Existují určité

společenské normy, které určují obsah, kterým by měla být naplněna role otce a role matky
ve společnosti. Pro svoji práci jsem vybrala z této dvojice rolí tu méně zkoumanou a to roli
otce. Tuto roli jsem se rozhodla zkoumat v historickém kontextu období Československa
80. let. Pro toto období je charakteristická vláda totalitní moci. Tento fakt učiní myslím
tuto práci ještě zajímavější, jelikož do běžného života občanů a občanek té doby
zasahovala výrazně charakteristika vlády totalitní moci. Inspiraci pro svoji práci jsem našla
v bakalářské práci Lindy Božovské, která tuto roli otce již zkoumala na stránkách časopisu
Vlasta z let 1976-80. Svou prací na tuto práci navazují a to tak, že zkoumám roli otce
prostřednictvím časopisu Vlasta z let 1981-89. Nejprve uvedu svoji práci historicko-
společenským kontextem komunistického Československa, který se domnívám, že je pro
tuto práci klíčový. Dále se zaměřím na gender v tomto specifickém období, následovat
bude otcovství v době totalitní vlády a představení časopisu Vlasta. V empirické části
použiji metodu obsahové analýzy. Mým pramenným materiálem budou články časopisu
Vlasta z let 1981-1989, které se týkají otcovské role. Tato analýza představovala celkem
analýzu 432 vydání týdeníku Vlasta. Články s tématikou otcovství se objevily celkem v 36
vydáních. Cílem mého výzkumu je ověření hypotézy, že posun otcovské role pokračoval a
ještě zintenzivnil více v 80. letech komunistického Československa.

Fatherhood and motherhood are mutually interconnected in a society. There are specific
social norms determining what should be the content of fathers´ and mothers´ role in
society. I have chosen the less studied role from this dyad – namely the fathers´ role.I have
decided to study this role in a historical context of Czechoslovakia during the eighties.
This period was characterized by a totalitarian regime. I think that this fact makes my study
even more interesting , because totalitarian power interfered with ordinary citizens´ life
considerably. I found inspiration for my work in the baccalaureate thesis of Linda
Božovská, who studied the fathers´ role in the magazine Vlasta for the period of 1976-80.
I continue by studying fathers´ role as reflected in the Vlasta magazine for the period 1981-
89. First I will introduce my study by characterizing the socio-historical context of
communist Czechoslovakia , which is supposedly crucial for this study. After that I will
concentrate on gender in this specific period. Fatherhood in the totalitarian regime will
follow as well as the introduction of the Vlasta magazine. In an empirical part I will apply
the method of content analysis. The source of my data will be articles in the Vlasta
magazine from the period of 1981-1989 which are concerned with the role of fatherhood.
This analysis was based on 432 issues of the Vlasta magazine. Articles with the topic of
fatherhood appeared in 36 issues. The aim of my research is testing the hypothesis that the
shift of the role of fathers continued and even increased in the eighties of the communist
Czechoslovakia.

Klíčová slova: gender, totalitní moc, genderový řád, genderový stereotyp, genderová role,
soukromá sféra, veřejná sféra, otcovství, maskulinita, Vlasta.
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1.Úvod

Ve své práci zkoumám posun a vývoj otcovské role v 80. letech minulého století.

Zajímá mne jakým způsobem fungoval gender v posledním období totalitní éry. Pramenným

materiálem budou všechny texty časopisu Vlasta v letech 1981-1989 včetně dopisů čtenářů, které

se vztahují k otcovské roli u nás. Inspiraci jsem našla v práci Lindy Božovské. Její výzkum byl,

ale provedený na malém vzorku výtisků časopisu Vlasta a to z období let 1976-80. Zdá se,

že tato práce dává pouze jen přehled objevujících se článků v období 1976-80 v časopise

Vlasta a nijak nezasazuje tento výzkum do kontextu politické situace ve státě. Jakoby

pouze dávala přehled objevujících se témat souvisejících s otcovstvím. Pracuje hlavně s

konceptem otcovské kultury a otcovského chování. Došla k závěru, že v této době u nás

panovala poměrně konzervativní otcovská kultura. Její tvrzení podpořily články odborníků

z řad lékařů a právníků. Božovská konstatuje, že u nás kultura jednoznačně vyzvedávala

matku (viz mateřská dovolená jen pro matky) a otcové se angažovali jen dobrovolně. Její

práce byla celkově inspirativní, zdá se, že v mnoha závěrech se s její prací budu moci

shodnout. Avšak moje práce poskytne daleko hlubší zasazení zkoumaného období do

historicko-společenského kontextu, který pomůže lépe pochopit společenské vztahy v

období normalizace. Dále doplním svoji diplomovou práci o rozhovor s šéfredaktorkou

časopisu Vlasta z let 1990-98 PhDr. Marií Formáčkovou. I když doktorka Formáčková

vedla Vlastu po období, které ve své práci zkoumám, její rozhovor je přínosný zejména v

té míře, že vhodně doplní popis časopisu Vlasta, zároveň objasní původ autorů některých

článků a dovede pomoci při charakteristice rubrik časopisu Vlasta, což by bez tohoto

rozhovoru nebylo tak jednoznačně možné, tedy pouhým prozkoumáním jednotlivých

vydání časopisu by badatel či badatelka nebyl/la schopna odpovědět na některé skutečnosti

související s působením časopisu Vlasta na československém předlistopadovém trhu.

Tento rozhovor je velmi unikátní a zde je nutno říci, že obdobné vyprávění či rozhovor mi

v práci Božovské chybí. Nasnadě je zkoumání role matky, ale přímo zkoumáním posunu

role otce se zaplní důležité a přínosné místo v obecném zkoumání genderu v socialistickém

režimu, které je zatím na okraji badatelského zájmu. Každá další práce v této oblasti bude

cenným příspěvkem a proto jsem se rozhodla na práci Božovské svojí prací navázat. Ale i

jiní autoři mezi které např. patří Deborah Lupton a Lesley Barclay zdůrazňují v této

souvislosti to, že sociologický výzkum rodičovství se týkal zejména témat jako je

mateřství a otcovství jako naučených sociálních rolí, rozdělení domácích prací v

souvislosti s rodičovstvím, sociální aspekty přechodu k rodičovství, vliv rodičovství na
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vztahy mezi partnery, téma zaměstnání rodičů, zkušenosti rozvedených párů nebo

nesezdaných jedinců a vliv těchto jevů na vztah rodičů a dětí. A co bylo v mém rozhodnutí

důležité pro pokračování v této práci byla ta skutečnost, že se objevuje mnohem více

sociologických studií, obzvláště z feministické perspektivy, zaměřených na mateřství, než

se objevuje se zaměřením na otcovství (Lupton, Barclay 1997 : 52). A já jsem svoji prací a

svým výzkumem chtěla navázat na něco nové a netradiční.

2. Teoretická část

2.1. Historicko-společenský kontext: Totalitní moc v komunistickém Československu

Termín totalita se začalo užívat v Itálii po nástupu k moci Benita Mussoliniho a

používalo se pro označení všech autoritativních fašistických režimů (Malý 1972).

Elektronická internetová encyklopedie Wikipedia již zahrnuje do definice totality také

komunistické režimy. Pojen totality vykazuje tyto charakteristické rysy: absolutní vláda

jedné strany, jedna ideologie – jeden výklad světa, úplná kontrola ekonomiky, monopol na

média, monopol na silové složky, pronásledování a likvidace odpůrců režimu

(www.policy.euweb.cz). Tyto jednotlivé rysy bude možné vysledovat dále v této kapitole a

v dalších kapitolách mé práce.

Ve své charakteristice totalitní moci v komunistickém Československu se zaměřím

přímo na období, které se vztahuje k tématu mé práce a tím je období normalizace.

Začínám normalizačním obdobím 70.let a v další pasáži přecházím do let osmdesátých.

2.1.1. 70. léta

Začátek 70.let v ČSSR (období normalizace) byl ve znamení kritické reflexe na

události roku 1968 – období politického uvolnění v Československu, které spočívalo v

liberalizaci, které zahrnovalo zvýšení svobody tisku, lepší ekonomickou dostupnost zboží a

vládu více stran. Tato liberalizace vytvořila takové podmínky, které nebyly v souladu s

charakteristickými rysy totalitní vlády a z tohoto důvodu byla pro režim nepřijatelná.

Došlo k upevňování mocenské pozice nového vedení KSČ, probíhaly prověrky a čistky v

KSČ, probíhaly kádrové změny v zákonodárných orgánech, v státní správě,

bezpečnostních strukturách, armádě, v odborech, v zájmových a masových organizacích, v

médiích a v ostatních politických stranách. Toto bylo doprovázeno likvidováním časopisů,

redakcí, rušením kulturních svazů a institucí. A to bylo završeno výměnou „stranických“


[…]


pamětnice, ta se jmenuje Libuše Tomšů a ta byla u toho, když se Vlasta zakládala, to byla

asistentka Milady Horákové, Milada Horáková jí pak dala do Vlasty jako svoji zástupkyni.

Já, když jsem z té Vlasty odcházela v roce 1996, tak měla 500 000 náklad. Teď má Vlasta

70 000 náklad. Tam se stala chyba v tom, že ono to má dnes zahraničního majitele, dneska

to má Sanoma, finská skupina vydavatelská a oni se z toho snaží udělat takový jakoby

luxusní časopis, který dává jako takovou zdravou módu, ale ono to slovo Vlasta je strašně

obyčejné, tam prostě nemůže být tenhle ten luxus. My jsme organizovali i automobilovou

rallye jako Vlasta v Jizerských horách. To byl vždycky nějaký kemp, to bylo strašně

populární. Účastnilo se strašně týmů rodinných. Většinou jezdili muži se ženami. Byl tam

vždycky jen závod žen v rámci té rallye, takže opravdu hodně těchto akcí rodinných se
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dělalo. Jarmila Křečková říkala, že každý život je román, každý i ten nejobyčejnější život,

že je prostě román. Ty nejlepší romány vždycky napíše sám život. To byla autorka rubriky

„Život píše romány“. A tehdy, když ta rubrika vznikla, tak Vlasta vyzvala své čtenářky, ať

píšou své životní osudy. Ono potom, protože se to fakt dost opakovalo, tak se to tematicky

řadilo. Tak to bylo jednou o lásce, jednou o rozvodu, jednou o nevěře, vždycky to bylo na

nějaké téma. Buď bylo téma vyhlášené, nebo se to pak roztřídilo v těch dopisech. Ty

témata se hlavně vyhlašovaly u Dialogu a u toho Život píše romány jen tu a tam. Když

jsme někdy chtěli o něčem mít ty příběhy a zrovna se nám to hodilo v tom Dialogu. Jinak

se to bralo, ty lidi fakt velmi ochotně psali. Dialog byl dialog mezi čtenáři, vždycky to bylo

pro a proti. Třeba téma inzeráty, co si kdo o tom myslí, to jsem třeba dělala já, jedna část

lidí byla jako, že to je dobrá forma seznamování, druhá část lidí, jako, že to je blbá forma

seznamování. Vždycky to bylo jako názor pro a názor proti. Ono to vždycky něčím

vzniklo, jako konkrétně my jsme třeba našli inzerát v Mladém světě, tam se někdo chtěl

seznámit, nějaká jako dívka hledala muže dobře situovaného, aby měl auto a barák, tak

jsme tam otiskli tento inzerát a k tomu jsme napsali, co si jako myslíte o tomto způsobu

seznamování. Připadá Vám to jako morální, je to správné, začínalo to tím inzerátem, a pak

přišly odpovědi, to bylo k nevíře kolik přišlo dopisů, to byly pytle. Lidi rádi viděli své

jméno v novinách, to myslím, že funguje i dneska. Příspěvky byly honorované. Takže to

taky bylo docela příjemné pro ty lidi. Nebylo to moc, já si pamatuju, že to bylo snad 30

korun za to, ale tehdy byl plat třeba šestnácet, nějaká osoba, která měla třeba pět ohlasů

dostala sto padesát korun a to třeba byl nájem. Tenkrát to byla jiná relace. Tím, že rubrika

Život píše romány existovala, tak lidé psali sami, zcela spontánně. Např. když bylo výročí

války, tak jsme psali, co ti lidé zažili během války, tehdy byli ještě pamětníci první války

světové, že ano, jaké měli svatby o svatbách jsme psali hodně. Prostě takovéto vzpomínky.

Trapasy jsme měli taky, to bylo vyhlášené téma, to jsme dávali třeba, když jsme dělali

aprílové číslo nebo silvestrovské, tak jsme dělali takovéto, takovéto věci. To vím, že tehdy

televize hodně čerpala z těchto témat na ty trapasy, ty Bakaláři z toho čerpali. S nimi jsme

měli opravdu velkou spolupráci. Redaktorka si přímo z televize k nám chodila a my jí

vybírali ty nejlepší, i když do televize to chodilo taky, ale ona to chtěla mít od nás. Tu

Vlastu vydávala vždycky ženská organizace. Ženu a módu vydával Svaz bytové kultury a

měl speciál, který právě Dorka a Praktická žena, kde bylo pletení. První šéfredaktorku

dělala Nina Bonhardová dělala první šéfredaktorku. Nina Bonhardová byla v té době velmi

slavná spisovatelka, která byla první šéfredaktorkou. To byla opravdu velmi slavná
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spisovatelka. Nejdříve to byla Rada československých žen, pak Výbor československých

žen, pak to byl Svaz československých žen a pak to byl Československý svaz žen a ten měl

Český svaz žen a Slovenský svaz žen. Slovenka je na tom podstatně líp než Vlasta. Tam je

to úplně jinak. Ta nemá vůbec zahraniční účast. Tady u nás by se bývalo krásně uživilo to

nakladatelství, ale tady u nás to bylo spíš tak, že nás prodal ten Svaz žen. Nejdříve se to

prodalo VNÚ Holanďanům se to prodalo hned nějak v devadesátých letech a ty to pak

prodali těm Finům. Opravdu nás prodal ten Svaz žen. Na Slovensku se to nakladatelství

jmenovalo, co byla Mona u nás, tak to byla Živena. Ta Živena existuje snad pořád. Oni to

pořád vydávají sami a celkem fungují dobře. Pravda je, že u nás Svaz žen také funguje

pořád. Docela má dobrou členskou základnu. A oni pořád žijí z těch peněz, co tenkrát

utržili. Oni to prodali okolo 90 000 000. Český svaz žen stále sídlí v Kounicově paláci

vchod je z Nekázanky.
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