Posudok diplomovej práce Bc. Pavly Kolářskej:

Hledání otcovské role. Otcovství, jak bylo prezentováno na stránkách

Vlasty v letech 1981- 89.

Názov diplomovej práce naznačuje jej hlavné tematické zameranie, ktoré

sa stalo predmetom genderovej analýzy. Cieľ práce sa na viacerých miestach

deklaruje ako overenie „hypotézy, že posun otcovskej role pokračoval a ještě

zintenzívnil více v 80. letech komunistického Československa“ (s. 93). Táto

hypotéza sa podľa diplomantky potvrdila. Už pri stanovení cieľa vidím dva

závažné nedostatky. Posun je vždy od niečoho k niečomu. V celej práci ale nie

je vymedzené a vysvetlené akú povahu mal tento posun otcovskej role, od

čoho k čomu smeroval (napr. od autoritárskeho otcovstva k „novému

otcovstvu“), pričom vždy treba vymedziť daný typ otcovstva, s ktorým sa

pracuje. Druhým nedostatkom, ktorý takisto ide krížom celej práce, je

nevyjasnenie si toho, čo za informácie vlastne získame obsahovou analýzou

príspevkov týkajúcich sa otcovstva v časopise Vlasta v časovom období 1981 –

1989. Sú to informácie o tom, akú podobu otcovstvo malo v tomto období

v Československu? Alebo sú to poznatky o tom, aký obraz otca/otcovstva sa

utváral v najvplyvnejšom ( najčítanejšom) časopise v Čechách? Nejde skôr

o konštrukt otcovstva obsiahnutý tak vo vybratých príspevkoch

čitateľov/čitateliek ako aj v článkoch od odborníkov/odborníčiek. Dalo by sa

povedať, že konštruktom bol „želateľný obraz“, ako to aj vyplýva z cenného

rozhovoru s PhDr. Marií Formáčkovou, ktorá sa zmienila o kritériu výberu tých,

s ktorými redaktori a redaktorky Vlasty robili reportáž. Boli ním „spořádané

rodinné poměry“ (s. 117), pretože koniec koncov poslaním časopisu bola osveta

a do tohto musel zapadať aj konštruovaný obraz otcovstva. Škoda, že sa

diplomantka pri interpretácii viac neoprela o jej rozprávanie a radšej do

teoretickej časti zaradila politický prehľad 70. a 80. rokov, ktorý nepresne

nazvala ako historicko-spoločenský kontext. K téme relevantný je akur8t tak

posledný odstavec na s. 6. Myslím si, že diplomantka si tento problém

čiastočne uvedomovala, o čom svedčí aj veta na s.64 alebo na s.96.

Ďalšiu časť – Gender v socialistické společnosti – považujem za dobre

štrukturovanú, symbolická dimenzia (s. 7 ) je však neadekvátne uchopená,

rovnako ako odvolávanie sa na Parsonsa. Časť o osobnej dimezii by si

zaslúžila systematickejšie spracovanie.

V necitovaných, ale len voľne prerozprávaných myšlienkach iných

autorov a autoriek je mnoho nepresností a dezinterpretácií (napr. v časti

pojednávajúcej o vzťahu súkromnej a verejnej sféry, alebo Havelkovej názory

prevzaté z jediného prameňa z roku 1999). Zaradenie znenia zákona o rodine

považujem za funkčné, ale chýba záverečné zhrnutie, ktoré by sa dalo využiť

pri interpretácii v empirickej časti. Vzhľadom na tematické zameranie mali byť

v teoretickej časti rozpracované koncepty otcovstva (a aj materstva). To, čo

diplomantka spracovala je nepostačujúce a pritom stačilo siahnuť po dvoch

knihách E. Badinterovej Materská láska a XY. Identita muža, ktoré vyšli

v Aspekte 1998 a 1999. O „nových otcoch“ existujú taktiež publikácie, z ktorých

mala diplomantka čerpať, keby si bola položila otázku kam sa posúva otcovská

rola. Tvrdenie na s. 22 o vzťahu maskulinity a otcovstva je nesprávne, lebo

vychádza z predpokladu, že existuje len jedna podoba maskulinity (a aj

otcovstva).

Opis časopisu Vlasta ( jej vznik, vývoj a štruktúra) je zbytočne dlhý.

Nadviazanie na Božovskej analýzu (s.41) je vágne. Opäť sa píše o posune

otcovskej role (dokonca posune v roli muža v rodine), čo mohlo vraj „logicky

souviset se zaměstnaností žen“ (s. 41).

Ako vhodnú metódu sa diplomantka rozhodla použiť obsahovú analýzu

a jej aplikácii venovala značnú pozornosť. Zvolila si štyri kódovacie jednotky:

prácu, otcovstvo, otec po rozvode a odborníci/odborníčky na problematiku

otcovstva. Kódovaciu jednotku otcovstvo veľmi podrobne rozviedla do

jednotlivých premenných a priradila im hodnotu (zmienené/nezmienené, resp.

prezentované pozitívne/negatívne/ambivalentne). Nie je mi však jasné, prečo sa

raz pracuje s „biologickým otcovstvom“ a neskôr s vlastným (nevlastným)

otcom?

Zaradením hodnotenia premenných si vytvorila priestor pre vlastnú

obsahovú interpretáciu, ktorá prekročila kvantitatívnu analýzu. Hoci s viacerými

interpretáciami nesúhlasím, pretože sú príliš paušalizujúce, oceňujem autorkino

úsilie vysporiadať sa s obsahovou stránkou jednotlivých príspevkov, resp.

kľúčových miest v nich, a to použitím niektorých téz z teoretickej časti. Vcelku

sa jej podarilo usporiadať rozsiahly empirický materiál, dať mu istý tvar

a priniesť vlastnú interpretáciu. O to viac prekvapuje záver, v ktorom sa okrem

stručného zhrnutia diplomovej práce, podávajú príliš zjednodušené závery,

napr. o strate dôstojnosti muža pri výchove detí (s.96), ale hlavne chýba

komprimovaná odpoveď na to „jakým spusobem byli otcové a otcovství

zobrazováni v tomto médiu“ (s.98).

Diplomová práca je štylisticky na nízkej úrovni a v uvedenej literatúre

chýbajú niektoré ďalšie tituly. Napriek všetkým výhradám si myslím, že

diplomantka Pavla Kolářská preukázala schopnosť samostatnej výskumnej

práce, a preto navrhujem hodnotiť jej diplomovú prácu známkou "dobrý" (3).

Doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.

V Bratislave 12. 10. 2009